in sp̄u
 sc̄ificatus
 ne q̄ dicit
 q̄ nō
 meo baptizati
 tam ep̄s.
 baptizati

autē qui salui sunt idē nobis
 virtus dei est. Scriptum est enī.
 Perdam sapientiam sapiētū.
 et prudentiā p̄dentium rep̄bato.
 ubi sapiens. ū scriba. ū cōquisi
 tor huius seculi. Nōne stultam
 fecit deus sapientiam huius mū
 di. Nam q̄ in dei sapientia non
 cognouit mundus per sapiām
 dñi. placuit deo p̄ stultitiā pre
 dicanonis saluos facere creden
 tes. Quī i iudi signa petunt. ḡti
 sapientiam querunt. Nos autē
 predicamus xp̄m crucifixum.
 iudeis quōd scandalū. gentib⁹
 autē stultitiā. Ip̄is autē uoca
 tis iudeis atq; grecis. xp̄m dñi ū
 ritē et dei sapientiam. Quia q̄
 stultū est dei. sapientius ē hōib⁹.
 et quod infirmū est dei. fortius ē
 hominib⁹. Videte enim uocacōm
 urām fratres. q̄ non multi sa
 pientes sed in carnem. nō multi
 potentes non multi nobiles. s̄
 que stulta sunt mundi elegit
 deus. ut cōfundat sapientes. Et
 infima mundi elegit deus. ut
 confundat fortia. et ignobilia mū
 di. et contēptibilia elegit deus. Et
 ea que nō sunt. ut ea que sunt
 destrueret. ut non gl̄ietur om̄s
 caro in conspectu eius. Ex ip̄so
 autē uos estis in xp̄o. ubi q̄ factū
 est sapientia nobis a deo. et ita

et sc̄ificatio et redemptio. ut quem ad
 modū scriptū est. Quis gl̄iat in do
 mino gloriatur.

Et ego cum uenissem ad uos fr̄es. **II**
 ueni non p̄ sublimitatē s̄ in nouis
 aut sapientie. annūtiāns uobis
 testimoniu xp̄i. Non enī uideam
 me scire aliquid inter uos. nisi x̄
 ihm et hunc crucifixū. Et ego infir
 mitate et timore et tremore multo
 fui apud uos. et sermo meus et pre
 dicatio mea non in persuasibilib⁹
 humane sapientie uerbis. s̄ in
 ostensione spiritus et uirtutis.
 ut fides ur̄a nō sit in sapientia
 hominū s̄ in uirtute dei. Sapiē
 tiam autem loquimur ut ut̄ perfectos.
 Sapientiam uero nō huius seculi.
 et principū huius seculi q̄ des
 truitur. s̄ loquimur dei sapiētā
 in misterio que abscondita est.
 quam predestinauit deus ante
 secula in gl̄am ur̄am. quam
 nemo principū huius seculi cog
 uit. Neque enim cognouissent. nū
 q̄ dñm glorie crucifixissent. s̄ sic
 scriptum est. quod oculus n̄ uidit.
 nec auris audiuit. nec in cor ho
 minis ascendit. que preparauit
 deus h̄is q̄ diligunt illū. Nō
 autē reuelauit deus per spiritū
 suū. Sp̄s enim om̄ia scrutatur.
 etiam profunda dei. Quis enim
 sit hominū que sunt hominis.

nisi sp̄s hominis qui in p̄o est. Ita
 que dei sunt. nemo cognouit. n̄ sp̄s
 dei. Nos autē non sp̄m hui' mudi
 accepim'. s; sp̄m qui ex deo est. ut
 sciamus que a deo sunt donata no
 bis. que loquimur non indoctis
 humane sapientie uerbis. s; i doc
 trina sp̄s. sp̄alib; sp̄ualia cōpan
 tes. Alius autē homo nō p̄cipit ea
 que sunt spiritus spiritus dei.
 Stultitia enī est illi. nō pōt intel
 ligere. q; sp̄ualit̄ examinat. Spi
 ritualis autē iudicat omnia. & ip̄e
 a nemine iudicat. Quis enī cog
 nit sensum dñi. aut quis instru
 rit eum. Nos autē sensum x̄p̄i h̄
 uimus. **Et** ego fratres nō potui uo
 bis loqui q̄ sp̄alib; s; quasi car
 ualib;. Eanq; paruulus in x̄p̄o.
 lac uobis potum dedi nō escam.
 nondum enī poteratis. s; nec n̄c
 quidē potestis. Adhuc enim estis
 carnales. Cum eī sit inter uos i
 scelus & contentio. nōne carnal
 es estis. & scdm hominē ambula
 tis. Cum enī quis dicat. ego q̄dē
 sum pauli. alius autē ego apol
 lo. nōne homines estis. Qd̄ ḡ
 est apollo. Quid uero paulus.
 ministri eius tu credidistis. Et
 unicuiq; sicut deus dedit. Ego pl
 antam. apollo rigauit. s; dñs in
 crementū dedit. Itaq; neq; q̄ plan
 tar est aliquid. n; qui rigat. s; q̄

incrementū dat deus. Qui plan
 tar autē & qui rigat unū sunt. U
 uis q̄sq; autē prop̄am incedē ac
 cipiet. scdm suū laborē. Dei eī su
 mus adiutores. dei agricultura
 estis. dei edificatio estis. Scdm ḡ
 tiam dei n̄ data est michi. ut sa
 piens architectus fundamentū
 posui. Alius autē f̄edificat. Un
 quisq; autē uideat. quom̄ sup
 edificet. Fundamētū enī aliud ue
 mo potest ponere. preter id quod
 positum est. qd̄ est x̄p̄s ihs. Si n̄s
 autē superedificat sup fundamē
 tum hoc aurum. argentū lapi
 des preciosos. ligna ferri. stipula.
 uuius cuiq; opus manifestum
 erit. Dies enim dominū declara
 bit. q; in igne reuelabit. Et unū
 cuiusq; opus q̄le sit. ignis pro
 babit. Si opus cuiusq; mansit
 quod superedificauit. mercedem
 accipiet. Si cuiusq; opus tremā
 bile erit. detinentū patiet. Ip̄e
 autē saluus sic tam q̄ per ignē.
 Nescitis qm̄ templum dei estis. &
 sp̄s dei habitat in uobis. Si q̄s autē
 templū dei uiolauerit. disperdet il
 lum deus. Templū enī dei sanctū
 quod estis uos. Nemo se seducat.
 Si quis uidetur inter uos sapi
 ens eē in hoc seculo stultus fiat.
 ut sit sapiens. Sapientia enim
 huius mudi. Stultitia est apud

metige

prun

deum. Sicut scriptum est. ⁶ Cōpre-
hendam sapientes in astucia eorū.
Et iterum. ⁷ nouit cogitationes
sapientū quā uane sunt. Itaq;
nemo gloriatur in hominib;. Dīa
cūm uīa sunt. siue paulus. si
apollo. siue cephas. si mūdus.
si uita. siue moys. siue p̄sentia.
siue futura. Dīa em̄ uīa sunt. uō
autē xp̄i. xp̄i autem dei.

Sic nos existimet homo ut mis-
eros xp̄i. et dispensatores misterio-
rum dei. Hic iam querit int̄ dispe-
satores ut fidelis quis inueniat.
Michi autē pro minimo est ut
a uobis iudicer aut ab hominib;
die. Si neq; me ip̄m iudico. Nichi
em̄ michi confusus sum. h̄ nō in
hoc iustificatus sum. Qui autē iudi-
cat me dñs est. Itaq; nolite ante
tempus iudicare. quoad usq; ue-
niat dñs. qui et illuminabit absc-
dita tenebrarum. et manifestab̄
cōsilia cordū. et tunc laus erit
in unq; a deo. Hec autē fr̄es tñt
figuram in me. et apollo propter
uos. ⁸ in uobis discatis. ne sup̄
quā scriptū est. uiuus aduersus al-
terum infletur pro alio. Quise-
nim te disceruit. Quid autē res
quod non accepisti. si autē accipi-
sti quid gliaus q̄ nō accepisti.
Jam satati estis. Jam duntaxat fa-
ctis. siue noui regnatis. et utinā

regnatis. ut et nos uobiscū regne-
mus. Puto enim deus qd nos ap̄lōs
nouissimos ostendit. tanq̄ mor-
ti destinatos. q̄ spectaculū fci su-
mus huic mūdo et angelis et hōib;. Nos
stulti p̄ xp̄m. uos autē pri-
uidentes in xp̄o. Nos infirmi. uos a-
fortes. uos uobiles. nos autē igno-
biles. Usq; in hūc horam. et sursum
et sitimus et n̄ nudī sumus. et cola-
phis cedunt. et instabiles sumus.
et laboramus operantes manib;
n̄is. maledicimur et b̄dicimur.
p̄secutionem patimur et inuicem.
blasphemamur et obsecramur. tanq̄
purgamenta huius mūdi facti su-
mus om̄iū p̄p̄tina usq; adhuc.
Nō ut confundam uos hoc sc̄o.
S; ut filios meos limos moneo.
Nam si decē milia pedagogy tē-
atis in xp̄o. h̄ nō multos patres.
Nam in xp̄o ih̄u per euāgelium
ego uos genui. Rogo ergo uos i-
mitatores mei estote. Ioco misi
ad uos tymotheum q̄ est filius
meus km̄s et fidelis in dño. qui
uos cōmone. faciat uias m̄as.
que sunt in xp̄o. sicut ubiq; in
om̄i eccl̄a doceo. Tanq̄ nō uentur-
sum ad uos. sic inflati sūt qdā.
ueniam autem cito ad uos. si do-
minus uoluerit. et cognoscā nō
sermonē eorum q̄ inflati sunt.
S; uirtutem. Nō em̄ in sermone ē

fr̄es

sicut et ego xp̄i

x̄ ih̄u

regnum dei: si in uirtute. ad uul-
 tis. In uirga ueniam ad uos. ani-
 mitate et spiritu mansuetudinis.
V **Q**uoniam auditur inter uos forni-
 catio. Et talis fornicatio quales nec
 inter gentes. ita ut uxorē pūis as-
 habeat. Et uos inflati estis. et non
 magis luctum habetis ut tollat
 de medio ur̄i. qui hoc opus fecit.
 Ego quidem absens corpore. p̄sent
 autem spiritu. iam iudicauit ut
 p̄sent eum qui sic operatus est in
 nomine dñi n̄i ih̄u xp̄i. cōḡgat
 uob̄ et meo spiritu cum uirtute do-
 mini ih̄u. trahere huiusmodi sat̄ne
 in interitum carnis. ut sp̄s salu-
 sit in die dñi n̄i ih̄u xp̄i. Nō uona
 gloriatio ur̄a. Nescitis quod modicum
 fermentū totā massam corrūpit.
 Expurgate uetus fermentū. ut si-
 tis uona consp̄sio. sicut estis azi-
 mi. Et eū pascha ur̄i. imolatus
 est xp̄s. Itaq; epulemur. Nō in fer-
 mento ueteri. neq; in fermento ma-
 line et nequitię. s; in azimis sincer-
 itatis et ueritatis. Scripsi uobis
 in epistola. ne cōmiscerā forni-
 catis. Nō utiq; fornicatis huius-
 modi. aut auaris. aut rapacib;.
 aut idolis seruientib;. Alioquin
 debueratis de hoc mūdo erisse. Nūc
 autē scripsi uobis. nō cōmisceri.
 Quis qui frater uocat̄ nominat̄.
 est fornicator. aut auar;. aut ido-

lis seruientis. aut maledicus. at
 ebriofus. aut rapax: cū eiusmodi
 nec cibum sumere. Quid em̄ in
 de huius que foris sunt iudicare.
 Nōne de huius qui intus sūt uos
 iudicatis. Nam eos q̄ foris sūt.
 deus iudicabit. Auferte malū
 ex uobis ipsis.

Audet aliquis ur̄m huius negociū **VI**
 aduersus alterum iudicari apud
 iniquos. et non apud sc̄os. An ne-
 scitis quod sc̄i de hoc mūdo iudicabūt.
 Et si in uobis iudicabit̄ mūdos.
 indigni estis qui de minimis iudi-
 catis. Nescitis quod quā anḡlos iu-
 dicabimus. quāto magis sc̄lana.
 Sc̄lana ḡ iudicia si habueritis. cō-
 temptibiles qui sunt in ecclia. il-
 los constituite ad iudicandū. Ad
 uerendum ur̄am dico. sic nō
 est inter uos sapiens quisquā
 q̄ possit iudicare inter fr̄em su-
 um. S; frater cum fr̄e iudicō cō-
 tendit. et hoc apud infideles. Jam
 quidē omnino delictū est in uob;
 quod iudicia hētis inter uos. Quare
 nō magis iniuriam accipitis.
 quare non magis fraude patim-
 ini. S; uos iniuriam facitis. et
 fraudatis et hoc fratrib;. An nesci-
 tis quod iniqui regnum dei nō pos-
 sident. Nolite errare. Neq; for-
 nicari. neq; idolis seruientes. n;
 adulteri. neq; molles. in masculi-

In die p̄p̄te ep̄ta

lorum concubitores neque fures.
 neque fures auari. neque ebrioli. atque
 maledici. neque rapaces regnum dei
 possidebunt. Et hec quod fuistis.
 si auerunt estis. si sanctificati estis. si
 iustificati estis in nomine domini nostri
 ihesu christi et in spiritu dei nostri. Omnia mi
 chi licent. si non omnia expediunt.
 omnia mihi licent. si ego sub nul
 lius redigar potestate. Et sciant
 uerenter etiam. Deus autem et hunc
 et hunc destruet. Corpus autem non
 fornicationi sed domino et domino corpori.
 Dominus uero et dominum suscitauit. et uos
 suscitabit per uirtutem suam. Nesci
 tis quoniam corpora uestra membra christi sunt.
 Tollens ergo membrum christi. faciam
 membrum meretricis. auerit. An ne
 scitis quoniam qui adheret meretrici
 unum corpus efficitur. Erunt igitur
 duo in carne una. Quod autem adheret
 domino unus spiritus est. Fugite
 fornicationem. Omne enim peccatum quod
 cumque fecerit homo. ex corpore est.
 Qui autem fornicat. in corpore suo
 peccat. An nescitis quoniam membrum in
 templi est spiritus sanctus qui in uobis est.
 quem habetis a deo et non estis in
 empti cum estis precibus magno.
 glorificate et portate deum in cor
 pore uestro. Ex quibus autem scripsisti
 michi. Bonum est homini muli
 erem non tangere. pro fornicati
 onem autem uenit quisque suam

uorem accipiat. et unaqueque suum
 uirum habeat. Uxor uiri debitum
 reddat. Similiter autem et uxor uiro.
 mulier sui corporis potestatem
 non habet. sed uir. Similiter autem sui
 corporis uiri potestatem non habet.
 si mulier. noluit fraudare uirum.
 nisi forte ex consensu ad tempus.
 ut uacetis orationi. Et iterum re
 uertimini in idipsum. Ne temptet
 uos sathanas pro incontinetiam
 uestram. Hec autem dico secundum idu
 gentiam. non secundum imperium. Vo
 lo autem omnes homines esse
 sicut me ipsum. Si unus quisque
 proprium domum habet ex deo. Alii quod
 sic. Dico autem sic. Alius uero sic.
 Dico autem non nuptis et uiduis.
 Bonum est illis. si sic permanerint
 sicut et ego. Quod si non optinet
 nubant. melius est enim nubere
 quam uiuere. Huius autem qui in
 uincti sunt precipio non ego sed
 dominus. Uxorē a uiro non discedere.
 Quod si discesserit maneat in uir
 tam. aut uiro suo reconciliari.
 et uir uxorē noni muttat. Nam
 ceteris ego dico. non dominus. Si quis
 frater uorem habet infidelē. nec
 consentit habitare cum. Illo non
 dimittat illam. Et si quis mulier
 habet uirum infidelē. nec consentit
 habitare cum illa. nec dimittat uirum.
 Sanctificatus est enim uir infidelis

per fideliem mulierem. Et sanctifica
 ta est mulier est mulier infideli
 per uirum fideliem. Aliquin filii
 in mundo erant. Nunc autem sancti
 sunt. Quod si infidelis discedit
 discedat. Non est cui seruituti sub
 iectus frater uel soror in eum modo.
 In pace autem uocauit nos dominus. ²¹
 Si mulier si uiri saluum facies.
 Aut unde sis uir si mulierem sal
 uam facies. Nisi unumquodque sicut
 diuisit deus. Nisi unumquodque sicut uo
 cauit deus ita ambulet. Nisi sicut in
 omnibus ceteris dicitur. Circumcisus a
 uiquis uocatus est. non adducat pre
 putium. In preputio aliquis uocatus
 est non circumcidatur. Circumcisio
 michi est. et preputium michi est. si obser
 uatio mandatorum dei. Unus quisque
 in quo uocatus est. in ea
 permaneat. Seruus uocatus est non
 sit liber. Si si potes liber fieri ma
 gis utere. Qui enim in domino uocatus
 est seruus. libertus est domino. Sicut
 qui liber uocatus est. seruus est
 christi. propter empti estis. Nolite fieri
 miserum hominum. unus quisque in
 quo uocatus est frater. in hoc ma
 neat apud deum. De uirginibus
 autem preceptum domini non pro. consisti
 uim autem deo. tanquam misericordi
 am consecutus a domino ut sum
 fidelis. Existimo ergo hoc bonum
 esse pro instanti necessitate quam bonum

est hominum sic esse. Alligatus es
 uxori noli querere solutionem. So
 lutus es ab uxore. noli querere
 uxorem. Si autem accepis uxorem.
 non peccasti. Nisi nupta uirgo
 non peccabit. Tribulationem tuam
 carnis habebunt humores. Ego autem
 uobis pro. Hoc itaque dico fratres
 tempus breue est. reliquum est ut
 qui habent uxores. tanquam non habentes
 sint. Et qui fleat tanquam non flens.
 Et qui gaudeat tanquam non gaude
 tes. et qui emunt tanquam non posside
 tes. Et qui utuntur hoc mundo. ta
 quam non utantur. Preterit enim figura
 huius mundi. Volo autem uos sine
 sollicitudine esse. Qui sine uxore est.
 sollicitus est que domini sunt. ²²
 placeat deo. Qui autem cum uxo
 re est. sollicitus est que sunt mundi
 di. quomodo uxori placeat. et di
 uisus est. Et mulier in nupta
 et uirgo cogitat que domini sunt.
 ut sit sancta et corpore et spiritu. Que a
 nupta est cogitat que sunt mundi
 quomodo placeat uiro. Porro
 ad utilitatem uitam dico. non ut
 laqueum uobis mittam. sed ad id
 quod honestum est. et quod facultatem
 habet sine impedimento domino obser
 uandi. Siquis autem iuxta se
 uideri existimat super uirginitate sua.
 Quod sit super adulta. uita or. fie
 ri. quod uult faciat. non peccat

si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus. non huius nec cessitatem. potestatem aut huius sue uoluntatis. et hoc indicauit in corde suo seruare uirginem suam bñfacti. Igitur et qui in minimo ungit uirginem suam bñ facit. et qui non ungit bñ facti meli facit. Mulier alligata est legi quāto tempore uir eius uiuit. Ad si dormierit uir eius liberata est. cui uult nubat tñ in dño. leati or autē erit si sic pmanserit sed meum consiliū. Puto aut qd ego spm dei habeam.

VII De his aut que idolis sacrificat scimus qm omnes scientia habemus. Scia inflat. caritas edificat. Si quis autē se existimat scire aliquid. nondū cognouit que admodum oporteat eū scire. Si quis autē diligit deum hic cogitatus est deo ab eo. De eis ad que idolis immolant. sciam qm qd est idolum in mundo. et qd nullus deus est nisi unus. Nam et si sunt qui dicant dii. siue in celo siue in terra. si quid sunt dii nisi idm multi. Nobis tñ un deus pter quo omnia. et nos in illo. et uis dñs ihc xpc per que omnia. et nos p ipm. si nō in omnib; est caritas. Quidam enī cū conscientia usq; nunc idoli qñ idolo utum

manducant. et conscientia ipōri cum sit infirma polluit. Et scia aut non nos cōmendat deo neq; enī si nō manducauerit deficiem? neq; si manducauerit hūndabit. Videte autem hęc licentia uestra ut forte offendiculu fiat infirmis. Si enī quis uiderit eum q hē scientiam in idoli recubentē. nonne conscientia eius cū sit infirma edificabitur ad manducandū idolo. lothica. et peccabit infirm. in tua scientia frater. ip que xpc mortuus est. Sic autē peccantes in frēs. et peccantes conscientia eorū infirmam in xpo peccatis. Quia ip si et ca scandalizat fratrem meū. non manducabo carnē in eternū. ne frēm meū scandalizem.

IX Domine sum lib. none sū apls. none ihc dñm. in m̄ uidi. none opus meū uos estis in dño. et si alius nō sum apls. si tñ uobis sum. Nam signaculū aplatus mei uos estis in dño. mea defensio apud eos qui interrogant. hec est. nūq; nō tēmuis potatē manducandi et bibendi. nūq; non tēmuis potatē muliere; fororem ducendi. sicut et ceti apoli et fratres dñi. et cephas. aut ego solus. et barnabas nō habemus potatē hoc operandi. Et uis militat suis agendus

IX

me

aram

unq. Qui plantat vineam. et de
 fructu eius non edat. Cuius pasc
 gregem. et de lacte gregis non maducat.
 Nunq. scdm lxxm h dico. an et
 lex h dicit. Scriptu est in lege mo
 ysi. Non alligabis os boui trahenti.
 Nunq. de bobus cura est deo. an pp
 uos. hoc dicit. nam pp uos scpta
 utiq. sunt. qm debet in spe q arat
 arare. et qui triturat in spe fructu
 percipiendi. Si nos uob spualitate
 minauim. magnu est si carnalia
 uita metamus. Si alii potestatis
 me pncipes sunt. qre no potius
 nos. Si non uisi hac potestate. h
 omnia sustinem. neq. offendidim
 deius euangelio xpi. Nescatis qm q
 in sacratio operant. que de sacratio
 sunt edunt. Qui altari deseruiunt
 cum altari participant. Ita idus
 ordinauit hys qui euangelium an
 nuntiant. de euangelio uiuere.
 Ego aut nullo bonum usus sum.
 Non scripti autem lex ut ita fiant i
 me. Bonu est in magis mori. qm
 ut gloriam meam quis euacuet.
 Nam si euangelizatio no e michi
 gloria. uicitas enim in icumbit.
 Ve cum michi est finis euangelizati.
 Si autem hoc uolens ago. mercedem
 habeo. Si autem inuitus. dispen
 satio michi credita est. que e ergo
 merces mea. ut euangelium pdicem
 sine sumptu ponam euangelium. ut

non ab uita potestate mea in eu
 gelio. Nam cum lib cem ex omnibus
 omniu me serui feci. ut plures lu
 ci facerem. Et factus sum iudeis tanq
 iudeus. ut iudeos lucrarem. Hys q
 sub lege sunt q sub lege cem. cu
 que non cem sub lege. ut eos q sub
 lege erant luci facerem. Hys q sub
 lege erant. tanq. sine lege cem. cu
 sine lege dei non essem. Si in lege es
 sem xpi ut luci facerem eos q sine
 lege erant factus sum infirmus in
 firmus. ut infirmos luci facere.
 Omnibus omnia factus sum. ut omnes
 saluos facerem. Omnia autem facio
 pp euangelium. ut pnceps ei efficiar.
 Nescatis q hy qui in stadio currunt.
 omnes quidem currunt. h unus ac
 cipit uictum. Sic currite ut copre
 tendatis. Omnis autem q in agone
 contendit ab omnibus se abstinet. Et
 illi quid u corruptibile coronam
 accipiant. Nos autem incorrupta.
 Ego igitur sic curro. no q in uictu
 tum. sic pugno no q acie uerbe
 rans. h castigo corpus meum. et in
 uirtutem redigo. ne forte ai alius
 predicauerim. qe reprobi efficiar.
Dolo enim uos ignorare fratres. qm pa
 tres nri omnes sub iure fuerunt.
 et omnes mare transierunt. Et om
 ni in moyse baptizati sunt in iure
 et in mari. Et omnes eandem escam
 spiritualem manducauerunt. et omni

unq
 non
 sumus

Da m sep
 trua q fia

eundem potum spiritali biberunt.
 Biberant autē de spiritali. consequē-
 ti eos terra. Terra autē erat xp̄s. si
 non in pluribus eorū vniplacitū est
 deo. Nam prostrati sunt in deserto.
 Hec autē in figura sc̄a sunt n̄r̄i. ut
 non simus concupiscentes in alior.
 sicut et illi concupierunt. Neq; id
 latre efficiamini. sicut quidam ex
 ip̄is quemadmodū scriptum est.
 Sedit populus manducare et bibe-
 re et surrexerunt ludere. Neq; fornice-
 mur sicut quidam ex ip̄is fornicati
 sunt. et ceciderunt in illa die u-
 ginti tria milia. Neq; temptemus
 xp̄m. sicut quidam eorū temptauerunt.
 et asserenti b; perierunt. Neq; mur-
 muraueritis. sicut quidam eorū mur-
 murauerunt. et perierunt ab extermina-
 tore. Hec autē omnia in figura cō-
 tingebant illis. Scripta sunt autē
 ad correctionē nr̄am. in quib; si uis
 saluum deuenierunt. Itaq; n̄ se ex-
 istimat stare. uideat ne cadat.
 Temptatio uos n̄ p̄hndat n̄ hu-
 mana. Fidelis autem deus est qui
 non patietur uos temptari. sup-
 id quod potestis. si faciet cū temp-
 tatione etiam prouentū ut possi-
 tis sustinere. Propter quod kin̄
 m fugite ab idolorum cultura. ut p̄-
 tenti b; loquor. uos iudicate quod
 dico. Calix benedictionis cui bene-
 dicimus. Nōne cōmunicatio sang-

nis xp̄i est. Et panis quē fr̄igim?
 nonne participatio dñi est. Quū un-
 panis. unū corpus multi sum?
 om̄is de uno pane et de uno cali-
 ce participamus. Videte isrl̄ sc̄dm cr̄-
 uen. nōne qui edunt hostias pri-
 cipes sunt altaris. Quid ergo dico.
 q̄ immolatiū sit idolis aliquid. at-
 q̄ idolum sit aliquid. S; q̄ imolat
 gentes demonib; immolant non
 deo. Nolo autē uos socios fieri demo-
 norum. Nō potestis calicē dñi bibe-
 re et calicem demoniorū. Nō potestis in-
 se dñi participes esse et in se demoniorū.
 Anemulam dñi. sicut q̄ fortiores
 illo sumi. Omnia licent s; nō omnia
 expediunt. Omnia licent. s; nō oīa
 edificant. Nemo quod suū ē querat.
 s; quod alterius. Omne q̄d ī ma-
 cello uenit manducate. nich; int̄-
 rogantes p̄ conscientiā. Dñi est
 terra et plenitudo eius. Si quis uocat
 uocat uos infidelū. et multis re-
 omne quod uob; apponit mandu-
 cate. nich; interrogantes p̄ consci-
 entiam. Si quis autem dixerit u-
 obis. hec immolatiū est idolis. No-
 lite manducare p̄ illi q̄ dicant.
 et p̄ conscientiam. Consciā autē
 dico non tuam s; alteri. ut q̄d eū
 libertas mea iudicetur ab alieni
 consciā. Si ergo cum gr̄a participo. q̄
 blasphemor pro eo q̄ gr̄as ago. Si
 ue ergo manducatis siue bibitis

corpore

Quid

D. cenar

m

alud

ul' aliquid factis: omnia in gloria
dei facite. In offensione estote iude
is et gentibus et eccle dei. sicut et ego pro
omnia omnibus placeo. quicquid
quod michi utile est. si quod multis
ut salui fiant.

may

XL

Imitatores ^{mei} dei estote: sicut et ego
xpi. Laudo autem uos fratres quod per
omnia mei memores estis. et sicut
tradidi uobis precepta mea tene
tis. Volo autem uos scire quod ois uiri
caput xpi est. Caput autem mulie
ris uir. Caput uero xpi deus. Ois
uir orans. aut prophetas uelato
capite. deturpat caput suum. Ois
autem mulier orans aut prophetas non
uelato capite. deturpat cap suum.
Viri est enim ac si decaluet. Nam si
non uelatur mulier et tondetur.
Si uero turpe est mulieri tonderi
aut decaluari: uelut caput suum.
Vir quid non debet uelare cap suum:
quoniam symago et gloria est dei. Mulier
autem gloria uiri est. Non enim uir ex
muliere est: sed mulier ex uiro. Et
enim non est creatus uir pro mulie
re: sed mulier pro uiro. Ite dicit mu
lier uelam hie super caput suum:
propter angelos. Verumptamen
in uir sine muliere. in mulier
sine uiro in diu. Nam sicut mili
er de uiro. ita et uir pro muliere.
Omnia autem ex deo. Vos ipse iudica
te. decet mulierem non uelata orare

deum: nec ipsa natura cocet uos:
quod uir: quid si comam mutat. igitur
est illi. mulier uero si comam mutat
at: gloria est illi. quoniam capilli pue
lammie ei dati sunt. Si quis autem
uidetur contentiosus esse. nos tale
consuetudinem non habemus in ecclesia
dei. Hec autem precipio. non laudas
quod non in melius. si in detius con
uenitis. primum quid conuenienter
in uobis in ecclesia. audio scissuras
esse: et ex parte credo. Nam oportet he
ses esse: ut et qui probati sunt ma
ifesti fiant in uobis. Conuenie
tur: ergo uobis in unum iam non est
domicam cenam manducare. V
nus quisque enim suam cenam presu
mit ad manducandum. Et alius
quid estur. alius autem ebrius est.
Nunquid domos non letis ad ma
ducandum et bibendum: aut etiam
dei contempnitis. et contempnit
os qui non habent. Quod dicit uobis.
Laudo uos. in hoc non laudo. E
go enim accepi a domino quod tradidi
uobis. Quoniam dominus ihesus in qua nocte
debat: accepit panem: gratias a
gens fregit et dixit. Accipite et ma
ducate. hoc est corpus meum: quod pro
uobis tradetur. hoc facite in mea
comemorationem. Similiter et calicem
postquam cenauit dicens. Hic calix
nouum testamenti est in meo sa
guine. hoc facite quatenus scilicet bib

Joan. 13

II

Aut iterum caput pedibus non
estis michi necessary. Si multo
magis que uidentur membra corpo
ris infirmiora esse necessaria sunt. et
que putamus ignobiliora tamen
esse corporis. his abundantiore
honorem curamus. Et que uis
uicta sunt uis abundantiore
honestatem habent. honesta autem
membra nullius egent. si deus tepe
rauit corpus ei cui decet. huius
dantiorum tribuendo honorem
ut non sit scisma in corpore. Sed
et idipsum pro inuicem sollicita sunt
membra. et si quid patitur unum
membra compatuntur omnia
membra. vos autem estis. siue gli
atur unum membrum. congraude
ant omnia membra. vos autem
estis corpus christi. et membra de me
bro. Et quosdam quid posuit
deus in ecclesia in ecclesia. Primum apo
stolos. Secundo prophetas. Tertio doc
tores. deinde uirtutes. Exinde gra
tias curacionum. Spirituales
gubernationes. genera linguarum.
nunc quod omnes apostoli. nunc quod omnes pro
phete. nunc quod omnes doctores. nunc
quod omnes uirtutes. nunc quod gra
tias curacionum. nunc quod omnes lin
guas loquentur. nunc quod omnes uirtutes
tantum. An emulamus autem
carissimata meliora. et adhuc ex
cellentiore uis uobis demonstro.

membra

interpretationes sermonum

2^a in 6

Silinguis hominum loquar. et
angelorum. caritate autem si habeam.
fuis sum uelut es sonans. at
cymbalum timens. Et si habero pro
phetiam. in uocem mistia omnia
et omnem scientiam. et si habero
omnem fidem. ita ut montes tra
feram. caritate autem non habeo
nichil sum. Et si distribuero in
uos pauperum omnes facultates
meas. et si tradidero corpus me
um ita ut ardeam. caritatem
autem non habero nichil in prodest.
tantas paucis est. linguaque.
caritas non emulatur. non ag
nitam non inflatur. non est
ambiciosa. non querit que sua sunt.
non imitatur. non cogitat ma
lum. non gaudet super iniquitate.
congraudet autem ueritati. omnia
suffert omnia credit. omnia se
rat. omnia sustinet. caritas nun
quam excedit. siue prophetie euacua
bunt. siue lingue cessabunt.
siue scientia destruet. Ex parte enim
cognoscimus. et ex parte propheta
mus. Cum autem uenerit quod p
fectum est. euacuabitur quod ex parte
est. Cum enim paruulus loquatur
ut paruulus. sapiebam ut par
uulus. cogitabam ut paruulus.
Quando autem factus sum uir. euacuauit
que erant paruuli. uidentur
tunc per speculum in enigmate.

XIII

en

tunc autē facie ad faciē. Nūc
cognosco ex parte. tunc autē cog
noscam sicut et cognitus sum.
Nunc autē manet fides. spes.
caritas. tria hec. maior autem
hys est caritas.

Sectanum caritatē. emulam
spiritualia. magis autē ut ppe
ctis. qui enim loquitur ling. nō
hominib; loquitur s; deo. nō e
nim audit. sp̄ autē loq̄t̄ in ste
na. Nam qui prophetat hoib;
loquitur ad edificationē. et exhor
tationē et consolationē. Qui loq̄
tur lingua. semetipm edificat.
qui autē prophetat. eccliam deie
dificat. volo autē uos loq̄ ling.
magis autem prophare. Nam
maior est qui prophetat q̄
qui loquitur linguis. nisi for
te interpretetur ut ecclia edifi
cationem accipiat. Nunc autē fr̄s
si uenero ad uos linguis loq̄s.
quid uobis prodero nisi uob lo
quar. aut in reuelatione aut
in scientia. aut propheta. aut i
doctima. et cetera que sine ani
ma sunt uocem dantia. siue ti
bia siue cythra nisi distinctio
sonituum dederint. quom̄ scietur
quod canitur. aut quod cythra
catur. Et cū si incertam uocem
de tuba quis parabit se ad bel
lum. ita uos p̄ linguam nisi

manifestū sermonē dederitis n̄
inoto scietur id quod dicitur. Cu
tis cū in aera loquentes tā multa
ut puta genera linguarū sūt in
hoc mundo. nich sine uoce est.
Si ergo nesciero uirtutē uocis.
ero etiam loquor barbarus. et qui
loquit in barbarus. sic uos q̄
inam emulatores estis sp̄um
ad edificationē ecclie querite ut
hūdetis. et ideo qui loquitur ling.
oret ut interpretetur. Nā si ore
lingua. sp̄ meus orat. mens
autē mea sine fructu est. Quid
s̄ prodest. Orabo sp̄ orabo. p̄ me.
psallam spiritu. psallam in mente.
Ceterū si b̄ uideris sp̄. q̄s sup
plet locum idiote. Quom̄ dicit
amen. super tuam b̄ dictionē.
qm̄ quid dicas nescis. nā tu q̄d
b̄ gr̄as agis. s; alter nō edifica
tur. Gr̄as ago deo q̄ om̄iu uirū
lingua loquor. S; in ecclia uolo
uerba sensu meo loq̄ ut alios
instruam. q̄ decem initia uerborū
i lingua. fratres nolite pueri ef
fici sensibus; s; infantia paruuli
estote. sensibus autē p̄fectis.
In lege scriptū est. Quom̄ in alijs
linguis. et alius labijs loq̄t̄ p̄ b̄
hunc. et n̄ sic exaudiet me dīc
dñs. Itaq; lingue in signū sūt
non fidelib; s; infidelib; p̄phete
autē non infidelib; s; fidelibus.